ПРИГОВОР

 по делу № 1-9/2026

Именем Российской Федерации

28 января 2026 года г. Грязовец

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе судьи Соколовой Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Антоновой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Грязовецкого района Швецовой С.А.,

защитника адвоката Кох Е.Ю., представившей ордер №... от 23.12.2025, удостоверение №...,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ..., под стражей не содержащегося, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

06 октября 2025 года в период времени с 00 часов 30 минут по 18 часов 15 минут ФИО1, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, ..., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 0,87 грамма, И., при следующих обстоятельствах.

ФИО1 06 октября 2025 года около 00 часов 30 минут, находясь на скамейке возле подъезда №..., расположенной у дома №... по ул. ... г. ... ... области, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, а именно вещества, содержащего в своем составе ..., с целью последующего сбыта, используя телефон марки «...», imei 1: №..., imei 2: №..., при помощи установленного на телефоне приложения «Telegram» в интернет-боте магазина «...» под названием ...» осуществил заказ наркотического средства, а именно вещества, содержащего в своем составе ..., за 3850 рублей у неустановленного в ходе следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, путем перевода денежных средств по ссылке в вышеуказанном сообществе на неустановленный банковский счет.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 06 октября 2025 года в период времени с 01 часа 00 минут по 16 часов 30 минут, находясь на участке местности с географическими координатами ..., расположенном неподалеку от дома №... по ул. ... г. ... ... области, через тайник-закладку приобрел наркотическое средств ..., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

После чего наркотическое средство - вещество, ...,общей массой не менее 0,91 грамма, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта, ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: ....

В дальнейшем 06 октября 2025 года в дневное время ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., реализуя свой преступный умысел, в ходе телефонного разговора договорился с И. о встрече в магазине «...», расположенном на улице ... г. ... ... области, незаконно, умышленно, с целью передачи последнему наркотического средства, ..., за вознаграждение в сумме 3000 рублей.

После чего, 06 октября 2025 года в дневное время ФИО1 по месту своего проживания по адресу: ... при помощи имевшегося упаковочного материала расфасовал находящее у него на хранении ранее приобретенное им наркотическое средство, ..., общей массой не менее 0,87 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, в удобную для незаконного сбыта упаковку.

При этом ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, часть ранее приобретенного для незаконного сбыта наркотического средства ..., не менее 0,04 грамма, оставил себе для личного потребления, которое незаконно хранил у себя по месту жительства по адресу: ....

После чего ФИО1 06 октября 2025 года в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 50 минут наркотическое средство - ..., общей массой не менее 0,87 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру, расфасованное им в 11 свертков, поместил в коробку, которую положил в портфель, находящийся при нем, с целью последующего незаконного сбыта гражданину И., после чего пришел в магазин «...», расположенный на ул. ... г. ... ... области, откуда с целью последующего незаконного сбыта сообщил И. о своем местонахождении и необходимости прибытия в указанное место последнего для совершения незаконного сбыта наркотического средства – ... общей массой не менее 0,87 грамма. Однако свои действия до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками МО МВД России «Грязовецкий», а наркотическое средство - ... общей массой не менее 0,87 грамма, было изъято сотрудниками МО МВД России «Грязовецкий» в ходе личного досмотра, досмотра вещей ФИО1, проведённого 06 октября 2025 года в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 15 минут в кабинете № 11 МО МВД России «Грязовецкий» по адресу: 

<

...>.

Кроме того, 09 октября 2025 года в период с 10 часов 00 минут по 12 часов 45 минут ФИО1, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, совершил незаконный сбыт наркотического средства, а именно вещества, ..., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденныйпостановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 0,04 грамма, А., при следующих обстоятельствах:

09 октября 2025 года около 10 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в квартире №... д. №... по ул. ... г. ... ... области возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - ..., общей массой 0,04 грамма, находящегося на хранении у последнего по вышеуказанному адресу,А. в подъезде дома №... по ул. ... г. ... ... области за ранее обещанное последним денежное вознаграждение в размере 1000 рублей.

Так, 09 октября 2025 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в подъезде вышеуказанного дома, передал А. из рук в руки вещество, ..., массой не менее 0,04 грамма, тем самым осуществил незаконный сбыт наркотического средства А.

В дальнейшем 09 октября 2025 года около 12 часов 45 минут А. на участке местности возле дома №... по ул. ... г. ... Вологодской области был задержан сотрудниками МО МВД России «Грязовецкий», а приобретенное последним у ФИО1 наркотическое средство - ..., массой не менее 0,04 грамма, было изъято сотрудниками МО МВД России «Грязовецкий» в ходе осмотра места происшествия, проведённого 09 октября 2025 года в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 58 минут на участке местности возле д. №... по ул. ... г. ... ... области.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, суду показал, что 06.10.2025 находился у подъезда своего дома №... по ул........, в вечернее время решил приобрести наркотик. В группе приложения в своем телефоне ... выбрал вид наркотика, место нахождения, размер 2 г, после получения реквизитов с номером карты перевел денежные средства. Затем прислали фотографию места нахождения наркотика с координатами. По указанным координатам обнаружил сверток в черной изоленте и фольге с веществом бело-желтого цвета, дома покурил и лег спать. На следующий день И. попросил наркотика на 3 тысяч рублей, для чего вещество расфасовал на пакеты, запечатал в изоленту, которые положил в коробку, один оставил себе, договорились встретиться у магазина .... Когда находился у магазина, подошли сотрудники полиции, с которыми проследовал в отдел полиции. В отделе в присутствии понятых досмотрели, изъяли вещество в коробке. И. не видел, деньги И. не переводил. Через пару дней позвонил А., попросил наркотик, согласился отдать ему сверток, который остался после расфасовки. Передал А. сверток с веществом в подъезде своего дома рядом с квартирой.

При проверке показаний на месте ФИО1 подтвердил данные им показания (т.2 л.д. 86-93).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, подтверждается кроме признательных показаний подсудимого, показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель И. в ходе предварительного следствия показал, чтознает, что ФИО1 употребляет и распространяет наркотические вещества со слов самого ФИО1, общих знакомых, которые приобретали у ФИО1 и ранее наркотические вещества. 06 октября 2025 года находился по месту жительства, по адресу: ..., около 16 - 17 часов вспомнил, как ФИО1 рассказывал про ощущения после потребления синтетических наркотиков. Позвонил ФИО1 по номеру телефона ..., сообщил, что готов приобрести наркотик на 3000 рублей. ФИО1 согласился продать, договорились о встрече в 17 часов 15 минут рядом с магазином «...», который находится у д. №... по ул. ... в .... Когда направился на встречу, задумался о последствиях, решил, что это не нужно, развернулся и направился домой, ФИО1 о том, что передумал, не сообщал. Услышал какую-то суету возле магазина «...» и увидел, как ФИО1 сотрудники уголовного розыска садят в служебный автомобиль (том 1 л.д.103-105).

Свидетели Д. Г. в ходе предварительного следствия показали, что06.10.2025 около 17 часов 10 минутподошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при досмотре гражданина и вещей, находящихся при последнем. Проследовали за сотрудником полиции в здание МО МВД России «Грязовецкий» по адресу: 

<

...> в кабинет № 11, где находился молодой человек в олимпийке черного цвета, джинсах черного цвета, кроссовках черного цвета. При нем находился рюкзак черного цвета. Были разъяснены права и обязанности в качестве понятых. Молодой человек представился ФИО1, последнему сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. ФИО1 пояснил, что рюкзак принадлежит ему. Сотрудник полиции попросил ФИО1 выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы или вещи, ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции начал личный досмотр ФИО1 и находящихся при нем вещей. В ходе досмотра в кармане рюкзака обнаружена коробка черного цвета, в которой находились 9 полимерных пакетов, обмотанных в изоленту желто-зеленого цвета, 2 свертка в изоленте черного цвета с веществом внутри, а так же один полимерный пакет с двумя таблетками, одна из которых круглая белого цвета, вторая в виде капсулы. Данные пакеты и полимерный сверток с таблетками были изъяты и упакованы в два бумажный конверта коричневого цвета, который был при них и ФИО1 был опечатан фрагментом бумаги белого цвета и оттиском печати синего цвета и скреплен их подписями. Далее сотрудник полиции изъял сотовый телефон, который находился в брюках ФИО1 При этом ФИО1 пояснил, что телефон принадлежит его сожительнице (том 2 л.д. 40-44, 46-50).

Свидетель Ж. в ходе предварительного следствия показал, что состоитв должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Грязовецкий». 06 ноября 2025 года совместно с сотрудниками уголовного розыска МО МВД России «Грязовецкий» в ходе проверки полученной оперативной информации о том, что гражданин ФИО1, .../.../... г.р., осуществляет сбыт наркотических средств неустановленным жителям ..., проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого в магазине «...», расположенном на ... выявлен и остановлен гражданин ФИО1, который доставлен в МО МВД России «Грязовецкий». В ходе личного досмотра гражданина ФИО1 и его вещей в рюкзаке обнаружена коробка черного цвета, в которой находились 9 полимерных пакетов со свертками, перемотанными изолентой желто-зеленого цвета, 2 свертка, перемотанные изолентой черного цвета, полимерный пакет с капсулой и таблеткой. Данные пакеты, свертки были изъяты и направлены на исследование. После проведения исследования ФИО1 указал, что хочет написать явку с повинной. Начальником отделения ОУР МО МВД России «Грязовецкий» К. был оформлен протокол явки с повинной ФИО1 (том 2 л.д.94-96).

Свидетель Е. суду показала, чтопроживает совместно с ... и ФИО1 Знает, что ФИО1 употребляет наркотические вещества, находила пустые пакетики с налетом, палочки. ФИО1 пользуется ее сотовым телефоном с абонентским номером №.... 06.10.2025 ФИО1 пошел до магазина купить пирожок, взял её телефон, через некоторое время позвонили, что ФИО3 в полиции. Вечером 07.10.2025 сотрудники полиции проводили обыск в её квартире, 

<

данные изъяты>.

В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов 06.10.2025 года в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 45 минут в служебном кабинете № 11 МО МВД России «Грязовецкий» по адресу: 

<

...> в рюкзаке чёрного цвета ФИО1 обнаружено и в последующем изъято 9 (девять) полимерных пакетов в изоленте желто-зеленого цвета, с веществом внутри, 2 (два) свертка в изоленте черного цвета, с веществом внутри, полимерный пакет с двумя таблетками, мобильный телефон марки «Редми» в корпусе серебристого цвета (том 1 л.д.14-15).

Согласно заключению эксперта № 510-х от 20.10.2025вещество, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 12501190009000289, содержит в своем составе ..., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Массы веществ на момент проведения экспертизы составляют 0,05 г; 0,05 г; 0,05 г; 0,07 г; 0,08 г; 0,07 г; 0,07 г; 0,07 г; 0,06 г; 0,15 г; 0,15 г (том 1 л.д.45-48).

В ходе выемки 08.10.2025 в служебном кабинете № 23 МО МВД России «Грязовецкий» по адресу: 

<

...> у подозреваемого ФИО1 с участием защитника Кох Е.Ю. изъят сотовый телефон марки «...» (том 1 л.д.78-80).

В ходе осмотра предметов 08.10.2025в служебном кабинете № 23 МО МВД России «Грязовецкий» по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Кох Е.Ю. осмотрен сотовый телефон марки «...» в корпусе синего цвета, экран которого поврежден, имеет множественные трещины. Подозреваемый ФИО1 сообщил пароль, в мессенджере «Телеграмм» имеется 102 чата и 5 групп, открыт чат ..., во вкладке «Меню» выбирается «Личный кабинет», открывается вкладка с выбором действий ... Открываются вкладки ... При открытии вкладки «... 17813/00:51 06.10.2025» появляется товар: ... 2 гр. данные товара .... Сверток фольги в черной из. Прикоп 2-5 см четко по отметке, ссылка: ..., прилагается отдельная фотография данной ссылки. При открытии фотографии изображена ель, рядом стрелка, указывающая в траву, внизу фотографии имеются координаты ..., точность +3 метра, внизу фотографии имеется вкладка ... Далее приложение сворачивается. Открывается приложение «...», пароль называет подозреваемый ФИО1, 06.10.2025 имеется 13 операций: 00:51 поступление на счет ... рублей от М..., ФИО1 поясняет, что данные денежные средства ему перевел его знакомый, так как ему были необходимы денежные средства на карте, наличные денежные средства в этой же сумме он передал Н., 00:57 от О. поступление на счет ... рублей, ФИО1 поясняет, что данные денежные средства ему перевела его знакомая, так как он у нее попросил, так как у него не хватало денег на счете, ... рублей он передал ей наличными, 00:58 перевод П. на сумму ... рублей. ФИО1 поясняет, что перевел своему знакомому по номеру телефона, так как попросил его оплатить заказ, далее перевод на банковскую карту ... 00:59 на сумму ... рубля. ФИО1 поясняет, что данный счет принадлежит тому же знакомому П. оставшуюся сумму (том 1 л.д.81-96).

В ходе осмотра предметов 29.10.2025 с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Кох Е.Ю. осмотрен сотовый телефон «... А5», в корпусе серебристого цвета. Информации, имеющей отношение к расследуемому уголовному делу, не обнаружено (том 2 л.д.20-25).

В ходе осмотра предметов 19.11.2025 осмотрены первоначальные упаковки веществ (полимерные пакеты, магниты, полимерные липкие ленты), упакованные в бумажный конверт: 11 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными замками; 9 отрезков липкой ленты желто-зеленого цвета; 9 (девять) пакетов из прозрачного полимерного неокрашенного материала с внутренней защелкой (типа зип-лок); 2 (два) отрезка липкой ленты черного цвета; 2 (два) магнита плоской цилиндрической формы (том 2 л.д.70-76).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается кроме признательных показаний подсудимого, показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель А. в ходе предварительного следствия показал, что со ФИО1 являются потребителями наркотических средств, ФИО1 продает наркотики своим знакомым. Неоднократно приобретал у последнего наркотические средства. ФИО1 приобретает наркотическое средство дистанционно, через интернет магазины, находит закладки в различных частях .... В основном переводил ФИО1 денежные средства на электронный кошелек «...», который привязан к абонентскому номеру. Наркотическое средство ФИО1 передает из рук в руки либо в подъезде своего дома, либо на улице у магазина «...». 09 октября 2025 года около 10 часов направился к ФИО1, так как планировал приобрести наркотическое средство в долг, спросил у ФИО1 есть ли чем поправить здоровье. Под данной фразой понимал наркотическое средство. ФИО1 ответил положительно, зашел в квартиру, когда вышел, подал сверток в желто - зеленой изоленте. Понимал, что в данном свертке находится наркотическое средство, однако какая масса, не знал. Договорились, что переведет денежные средства в размере 1000 рублей, когда будут. Сверток положил в карман брюк, направился в сторону дома. У дома №... по ул. ... г. ... подошли сотрудники полиции, попросили проследовать до служебного автомобиля. Достал сверток из кармана и выкинул на землю, однако сотрудники полиции все видели. На место вызвали следственно - оперативную группу, в его присутствии изъяли сверток. Пояснил, что сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, которое планировал употребить сам. В отделе провели его личный досмотр, изъяли принадлежащий ему сотовый телефон (том 1 л.д.158-161).

Свидетели Б. и В. в ходе предварительного следствия показали, что09.10.2025 около 13 часов 00 минут подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресу: ... вблизи дома №.... В указанном месте находился молодой человек А. При осмотре участка местности увидели сверток в изоленте желто-зеленого цвета, А. пояснил, что данный сверток принадлежит последнему. Сотрудниками полиции изъят данный сверток и упакован в конверт. Далее в отделе полиции был проведен личный досмотр А., всем были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра был изъят мобильный телефон (том 2 л.д.30-33, 35-38).

Свидетель Ж. в ходе предварительного следствия показал, чтосостоит в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Грязовецкий». 09.10.2025 совместно с сотрудниками уголовного розыска МО МВД России «Грязовецкий» в ходе проверки полученной оперативной информации о том, что гражданин А., .../.../... года рождения, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого 09.10.2025 возле железнодорожного вокзала на ... возле дома №... выявлен и остановлен гражданин А., .../.../... года рождения, который при остановке скинул на землю сверток в изоленте желто-зеленого цвета. В ходе осмотра места происшествия данный сверток в изоленте желто-зеленого цвета был изъят и направлен на исследование. А. доставлен в МО МВД России «Грязовецкий», где в ходе личного досмотра гражданина А. и находящихся при нем вещей, изъят сотовый телефон (том 2 л.д.94-96).

В ходе осмотра места происшествия 09.10.2025с участием А. и понятых осмотрен участок местности, расположенный возле дома №... по ул. ... г. ... ... области. В ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток в изоленте желто-зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт (том 1 л.д.139-143).

В ходе личного досмотра А., досмотра вещей, находящихся при нем, 09.10.2025 в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут в служебном кабинете № 11 МО МВД России «Грязовецкий» по адресу: 

<

...>, в правом переднем кармане джинс обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...», модель «...» в корпусе черного цвета с сенсорным экраном с множественными повреждениями (том 1 л.д.144-145).

Согласно заключению эксперта № 519-х от 17.10.2025 порошкообразное вещество белого цвета, предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе ..., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Масса исследуемого вещества, ... с учетом израсходованного в ходе проведения предварительного исследования (справка об исследовании № 403-х от 09.10.2025, в ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г.) составляет 0,04 г (том 1 л.д.182-185).

Согласно заключению эксперта № 666-б от 21.10.2025 при исследовании фрагмента изоленты, фрагмента пакета и образца буккального эпителия ФИО1, предоставленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 12501190009000292, на фрагменте изоленты, фрагменте пакета и на пакете (объект № 1), установлено наличие следов, содержащих пот. В следах, содержащих пот на фрагменте изоленты, фрагменте пакета и на пакете (объект № 1), имеется примесь ДНК (биологического материала) ФИО1 (том 1 л.д.188-198).

В ходе осмотра предметов 18.10.2025 с участием свидетеля А. осмотрен сотовый телефон марки «...», модель «...» в корпусе черного цвета с сенсорным экраном с множественными повреждениями, трещины на экране, сим карта МТС с номером ..., принадлежащий А. Со слов участвующего в осмотре А. под именем «...» записан ФИО1. При открытии адресной книги абонент «...» имеет номер телефона «+...». При просмотре СМС – сообщений имеется переписка с абонентом «...» (том 1 л.д.209-249).

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО1

Суд признает изложенные выше доказательства достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о том, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств.

С учетом изложенного, указанные в описательной части приговора действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При изучении данных о личности подсудимого ФИО1 установлено, что ФИО1 к административной ответственности в 2024-2025 г.г. не привлекался (т. 2 л.д. 124-127); характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (т. 2 л.д. 145); на 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по обоим преступлениям суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний и описании событий преступлений, состояние здоровья, ...; по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – явку с повинной.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной по ч.1 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку на момент дачи ФИО1 явки с повинной органам расследования было достоверно известно лицо, совершившее преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступлений, все данные о личности подсудимого, указанные смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1, суд считает, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания невозможно при назначении подсудимому менее строгого наказания, чем лишение свободы, поэтому приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, но без назначения дополнительных наказаний.

Также суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы, не находит достаточных оснований, предусмотренных ст. 73 УК РФ, для применения условного осуждения.

При этом, анализируя фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и личности подсудимого, являющихся основаниями для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом изложенных выше обстоятельств о характере содеянного подсудимым ФИО1 и сведений о его личности, учитывая назначение ему наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу суд избирает в виде заключения под стражу, срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы периода содержания под стражей до вступления приговора в законную силу по правилам, предусмотренным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. Также подлежат зачету по правилам, предусмотренным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ два дня фактического задержания подсудимого 6 и 7 октября 2025 года, поскольку в данный период он фактически был задержан в связи с подозрением в совершении преступления и с его участием проводились оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Гражданского иска по делу не заявлено.

Вещественные доказательства:

- вещество, ..., хранящееся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу № 12501190009000304;

- вещество, ...,хранящиеся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному материалу; вещество, ...,хранящиеся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №12501190009000305;

- 11 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными замками, 9 отрезков липкой ленты желто-зеленого цвета,9 пакетов из прозрачного полимерного неокрашенного материала с внутренней защелкой (типа зип-лок),2 отрезка липкой ленты черного цвета,2 магнита плоской цилиндрической формы, упакованные в бумажный конверт, упаковочный материал (полимерный пакет) в первоначальной упаковке, бумажном конверте,пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным замком; пустая капсула красно-белого цвета,фрагмент блистера, отрезок полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цветов, фрагмент пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, упаковочный материал (полимерный пакет) в первоначальной упаковке, хранящиеся при материалах уголовного дела, являются вещественными доказательствами по выделенным уголовным делам №12501190009000304, 12501190009000305 и материалам, поэтому подлежат передаче в СО МО МВД России «Грязовецкий» в целях использования в доказывания;

- сотовый телефон марки «...» IMEI (слот SIM 1) №..., IMEI (слот SIM 2) №..., серийный номер ..., принадлежащий А., который согласно предъявленному обвинению не был использован как средство совершения инкриминируемых преступлений, подлежит возвращению А. как законному владельцу.

Использованный ФИО1 при совершении преступления сотовый телефон марки «...» ІМЕІ: №..., IMEI: №..., не может быть в настоящее время конфискован в порядке п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как средство совершения преступления, принадлежащее обвиняемому, поскольку является вещественным доказательством по выделенному в отдельное производство уголовному делу№12501190009000304в отношении неустановленных лиц по п. «б» ч. 3 ст. 228 УК РФ, поэтому с учетом правовой позиции, закрепленной в Постановлении Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 N 33-П подлежит передаче вСО МО МВД России «Грязовецкий» в целях использования в доказывании преступлений по выделенному уголовному делу.

Рассматривая вопрос о взыскании процессуальных издержек по делу, связанных с расходами на выплату вознаграждения адвокату в связи с его участием в уголовном деле по назначению, и выплаченных по постановлениям следователя, которые составили адвокату Кох Е.Ю. – 17121,2 руб. (т.2 л.д.188-189) (8 дней х 2140,15 руб.), по постановлению суда – 6420,45 руб., всего 23541,65 рублей, суд, не находит оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, учитывая его материальное и семейное положение.

Руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на период апелляционного обжалования в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания зачесть время фактического задержания ФИО1 6-7 октября 2025 года, содержания под стражей в период с 28 января 2026 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг защитника в размере 23541 (двадцать три тысячи пятьсот сорок один) рубль 65 копеек.

Вещественные доказательства:

- вещество, ..., хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу № 12501190009000304;

- вещество, ..., хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №12501190009000305;

- сотовый телефон марки «...» IMEI (слот SIM 1) №..., IMEI (слот SIM 2) №..., серийный номер ..., принадлежащий А., возвратить законному владельцу.

Передать вСО МО МВД России «Грязовецкий» вещественные доказательства для доказывания по выделенным уголовным делам №12501190009000304, 12501190009000305 и материалам:

- 11 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными замками, 9 отрезков липкой ленты желто-зеленого цвета,9 пакетов из прозрачного полимерного неокрашенного материала с внутренней защелкой (типа зип-лок),2 отрезка липкой ленты черного цвета,2 магнита плоской цилиндрической формы, упакованные в бумажный конверт, упаковочный материал (полимерный пакет) в первоначальной упаковке, бумажном конверте;

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерным замком, пустую капсулу красно-белого цвета,фрагмент блистера;

- отрезок полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цветов, фрагмент пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала;

- упаковочный материал (полимерный пакет) в первоначальной упаковке;

- телефон «...»ІМЕІ: №..., IMEI: №....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Соколова Е.В.

УИД 35RS0012-01-2025-001825-47

Подлинный документ подшит

в деле № 1-9/2026

и находится в производстве

Грязовецкого районного суда

Вологодской области